
Brantice
Kraj: Moravskoslezský Okres: Bruntál

Správní obvod: Krnov GPS souřadnice: 50.063412N, 17.628983E

Nadmořská výška: 341 m n. m. První pís. zmínka: 1222 (802 let) Katastrální výměra: 2 671 ha

Počet obyvatel: 1 406 PSČ: 793 93

Adresa URL: www.brantice.cz

Historie obce Brantice
První zpráva o obci je z r. 1222, kdy markrabě Vladislav Jindřich daroval ves komořímu Bernhardovi. Při
dělení Opavského knížectví v r. 1377 připadly Brantice, které obdržel jako léno vladyka Vejkart z
Brantice, ke knížectví Krnovskému. Majitelé se pak rychle střídali.
Kancléř Jeroným Reinwald, který získal ves v r. 1561 od krnovského knížete Jiřího Bedřicha,
vystavěl v 70. létech 16. století v Branticích místo zchátralé tvrze , připomínané již v r. 1449, zámek.
Další z majitelů, Bohumil Tracha z Březí , zahájil v roce 1711 přestavbu zámku, ve které pokračovali
další majitelé, zejména hrabě Zikmund Josef z Khuenbergu, který Brantice koupil v r. 1802. V r. 1901 získali
Brantice Lichtensteinové.
Radim patřila v létech 1485-1848 k Brantickému statku. Po zrušení panství jako správních jednotek
patřily Brantice od r. 1850 k okresu Krnov.
 
V důsledku válek v 15. a 17. století  bylo toto silně zpustošené území osídlováno zejména německými
osídlenci a získalo tak převážně německý charakter. Ke změně došlo až po r. 1945, kdy obec byla
osídlena českými občany z vnitrozemí.
Pošta byla v obci otevřena v r. 1817. V r. 1841 byla postavena škola. Nová budova školy s tělocvičnou byla
postavena v létech 1924-25.
Od počátku bylo zdrojem obživy místních obyvatel převážně zemědělství a chov dobytka. Rozvoj obce
nastává zejména po vybudování císařské silnice v r. 1862, spojující Bruntál a Krnov. Je třeba ocenit
prozíravost občanů, kteří nedovolili, aby silnice vedla zastavěným územím obce. K rozvoji obce
přispělo i železniční spojení s okolím.
V Branticích  pracoval do r. 1907 pivovar patřící velkostatku. Mlýn byl v r. 1919 přestavěn na elektrárnu. V
obci byly dále pily, cihelny a lomy.V 50. létech minulého  století bylo založeno jednotné zemědělské
družstvo, později integrované do Státního statku Bruntál, který však v 90. létech zanikl.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4015/brantice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.7.2024 07:29:44


